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Referat af møde i 
Det Veterinærmedicinske Råd 

3. maj 2023 kl. 10.00-13.00 
Comwell Holte 

 
Deltagere: 

Formand Hans Henrik Dietz - Lektor emeritus, dyrlæge, lic.med.vet. Københavns Universitet 
Henrik Torkil Westh - Klinisk professor, overlæge, dr.med., Det Sundhedsvidenskabelige 
Fakultet, Københavns Universitet 
Håkan Vigre - Lektor, dyrlæge, ph.d., Fødevareinstituttet, Danmarks Tekniske Universitet 
John Haugegaard - Specialdyrlæge, Dipl. ECPHM, Customer Engagement Manager MSD, 
formand faggruppe svin, Den Danske Dyrlægeforening 
Svend Ellermann-Eriksen - Professor, ledende overlæge, dr.med, ph.d., Klinisk 
Mikrobiologisk Afdeling, Aarhus Universitetshospital  
Jens Peter Nielsen - Professor, dyrlæge, ph.d., Dipl. ECPHM, Institut for Veterinær- og 
Husdyrvidenskab, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Københavns Universitet 
Stig Mellergaard – Dyrlæge, ph.d. 
Robert Leo Skov - Overlæge, dr.med., Infektionsberedskab, Statens Seruminstitut  
Christian Strøyer – Kontorchef, Dyrevelfærd & Veterinærmedicin, Fødevarestyrelsen 
Maria Mathilde Haugaard - Sektionsleder, dyrlæge, Sektion for Veterinærmedicin, sekretariat 
for Det Veterinærmedicinske råd, Fødevarestyrelsen 
Pia Holm Jul - sekretariat for Det Veterinærmedicinske råd, Fødevarestyrelsen 
Katrine Lundsby - sekretariat for Det Veterinærmedicinske råd, Fødevarestyrelsen 
 
Afbud:  
Kirstine Moll Harboe – Sektionsleder, overlæge, ph.d., enhed for beredskab og smitsomme 
sygdomme, Sundhedsstyrelsen 
Hanne Christensen - sekretariat for Det Veterinærmedicinske råd, Fødevarestyrelsen  
Claes Enøe - Sektionsleder, dyrlæge, ph.d., Sektion for Veterinærmedicinsk Evaluering, 
Lægemiddelstyrelsen 
 
Referenter: 

Pia Holm Jul og Katrine Lundsby 

 

Dagsorden: 

Pkt. 1. Velkomst  
Hans Henrik bød velkommen og rammesatte dagens møde og seminar. Præsentation er 
vedhæftet referatet. 
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Pkt. 2. FVSTs husdyr-MRSA overvågning samt historik for husdyr-MRSA hygiejnekurset og 
MRSA rådgivningstjenesten v. Hanne Christensen 
Dette punkt udgik, da Hanne var forhindret i at deltage i mødet. Præsentation er vedhæftet 
referatet. 

 

Pkt. 3. MRSA rådgivningstjenesten og husdyr-MRSA-hygiejnekurset v. Brian Kristensen, SSI 
Brian Kristensen præsenterede historik og fremtid for Rådgivningstjenesten om husdyr-MRSA 
og hygiejnekurset for personer der erhvervsmæssigt håndterer levende svin (husdyr-MRSA-
hygiejnekurset). Præsentationen er vedhæftet referatet. 

Hygiejnekursus for personer der erhvervsmæssigt håndterer levende svin har eksisteret siden 
1. januar 2018. Kurset leverer online, faglig viden og understøtter nødvendig kommunikation 
til personer, der erhvervsmæssigt håndterer levende svin. Kurset har fokus på, hvordan man 
kan mindske risikoen for at sprede mikroorganismer fra stald til samfund. Ca. 23.000 har pt. 
gennemført kurset og der er ca. 3000 nye brugere hver år.  

SSI vil gerne fortsætte kurset og gerne udvide kurset til også at omhandle andre patogener end 
husdyr-MRSA. Kurset er fortsat lovpligtigt, men firmaet bag den tekniske løsning vil ikke 
drifte kurset efter at Veterinærforlig III udløber den 31.12.2023. 

Rådgivningstjenesten om husdyr-MRSA er den første koordinerede One Health indsats i 
Danmark og bygger bro mellem folkesundhed og det veterinære område. Rådgivningstjenesten 
blev også brugt under COVID-19, da man kunne trække på erfaringerne fra husdyr-MRSA 
arbejdet (f.eks. beskyttelse af medarbejdere mod smitte etc.). Der er opnået en masse erfaring 
om kommunikation og beredskab via rådgivningstjenesten. Der er mindre rådgivning nu, end 
da tjenesten blev startet op. I dag er det mere fagspecialister (f.eks. praktiserende læger), der 
søger rådgivning. Rådgivningstjenesten vil gerne have mandat til at udtale sig bredere end kun 
om husdyr-MRSA. I dag findes en sådan service ikke, så tjenesten skal rådføre sig med f.eks. 
DK-VET, hvis de skal udtale sig om andet end husdyr-MRSA. Rådgivningstjenesten lukker ved 
udløbet af Veterinærforlig III den 31.12.2023, hvis det ikke videreføres. 

Rådet diskuterede efterfølgende rådgivningstjenesten og kurset. Der var enighed om, at begge 
dele har været og er vigtige redskaber i forhold til viden omkring smittebeskyttelse, ikke kun i 
forbindelse med husdyr-MRSA, men generelt. Derfor mener rådet, at rådgivningstjenesten og 
kurset bør fortsætte efter 2023, og at det vil give mening, at udvide mandatet til at omfatte 
andre patogener end husdyr-MRSA og evt. også antibiotikaresistens generelt. 

 

Pkt. 4. Nye EU regler om overvågning af husdyr-MRSA i grise v. Ann-Sofie Hintzmann, 
FVST 
EFSA præsenteret i september 2022 de tekniske specifikationer for et EU-baselinestudie af 
husdyr-MRSA på slagtekroppe. Planen var på det tidspunkt, at overvågningen skulle træde i 
kraft i 2023. Dette mødte dog stor modstand i EU landende pga. den korte tid til 
implementering, og det er nu blevet besluttet, at baselinestudiet skal starte i 2025. Fra dansk 
side har der været udtrykt bekymring vedr. arbejdssikkerhed og prøvetagning samt vedr. det 
praktiske i prøvetagningen. Prøverne skal tages som næsesvaber efter bedøvelse, men før 
skoldning, og der skal tages 1 prøve (pool af 5 samleprøver) pr. CHR-nummer. 
Fødevarestyrelsen er p.t. ved at afklare prøvetagningsprocedurerne. Link til EFSAs tekniske 
specifikationer for EU-baselinestudiet. 

https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2022.7620
https://efsa.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.2903/j.efsa.2022.7620
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Pkt. 5. Rådets husdyr-MRSA anbefalinger 
Dokumentet vedr. rådets husdyr-MRSA anbefalinger blev drøftet og mindre opdateringer blev 
foreslået. Det blev aftalt, at formanden og sekretariatet reviderer dokumentet på baggrund af 
diskussionen og sender det til kommentering hos rådsmedlemmerne. Der stiles efter at 
dokumentet er færdigt senest d. 15. juni. 

 

Pkt. 6. Rådets anbefaling til ”God Klinisk Praksis” 
Rådet vendte dokumentet og fandt ikke grund til at revidere dokumentet.   

 

Pkt. 7. ICARS v. Robert Skov, SSI  
ICARS arbejder med resistensløsninger i lav- og mellemindkomstlande ud fra en One Health 
tankegang. ICARS arbejder sammen med lokale regeringer med projekter, der tester 
kontekstspecifikke, omkostningseffektive og bæredygtige løsninger og interventioner og bygge 
ovenpå nationale indsatser. Disse projekter implementeres lokalt af forskningsinstitutioner 
der opbygger kapacitet og understøtter bæredygtigheden af projekterne. ICARS yder teknisk og 
finansiel støtte til projekterne. ICARS har i dag mere end 30 projekter under implementering i 
16 lande. 
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